poenam solutam haec commutatio omni tempore firma et stabilis permaneat,

quia inter nos bono animo sic conuenit. Et nunquam nobis liceat nelle quod
semel uoluimus, sed ista omnia suprascripta fìrmiter atque inuiolabiliter nos con-

.seruare promittimus. Unde prò stabilitate uestra hilpericum notarium scribendum

rogauimus. Actum in ciuitate reatina. ^ Ego stephanus presbiter in hac com-
mutatione a me facta manu mea. ^ Ego palumbus praesbiter manu mea. «J» Ego
lepertus praesbiter manu. ^ Ego petro praesbiter manu mea. ^ Ego berne-

rius manu mea. ^ Ego richardus manu mea. ^ Ego campo manu mea.
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ccclxxviiij.

IIN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione documento 351-

domini nostri ihesu christi anno dccccxxxviij. Et regnantis domnj hugonis 938-

gratia dei regis anno xij". Et hlotharii filii eius viij*. Mense ianuarii, per nasiere alcuni suoi be-

indictionem xj. Constat me guitfredum filium cuiusdam teudelasi habitatorem cambio.'^"

^

in ciuitate reatina^ bona et spontanea uoluntate mea^ commutasse et a die prae-

senti tradidisse tibi, campo uir uenerabilis abbas ex monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae^ quod situm est in territorio sabinensi in loco

qui nominatur acutianus^ et cum monachis congregationis monasterii uestri^ res

meas quas habeo in ciuitate reatina, et terram et uineam quae sunt intra ipsam

ciuitatem uel de foris. Hoc est infra ipsam ciuitatem, casaUcium unum quod est

per mensuram in longitudine unius lateris pedum quinquaginta. De alio latere
*

similiter in uno capite pedum xx. Et in alio similiter pedum xx ad pedem pu-

blicum. Positum est de uno latere iuxta terram quam michi reseruaui, et de con-

sortibus meis. De alio latere terram quae fuit cuiusdam gregorii. De uno capite

terra quae fuit cuiusdam trasonis. De alio capite iuxta plateas ciuitatis. Alia

petia est foris ipsa ciuitate ubi dicitur triuium per mensuram modiorum xxx.

Posila est de una parte uia publica. De alio latere terra uestri monasterii, et

iuxta fossatum quod perget a ualle felicis, et iuxta terram aepiscopi reatini. Ipsas

suprascriptas petias secus suprascriptos fines, in integrum et cum omnibus intra

se habentibus a me suprascripto guitfredo in commutatione ad partem uestri mo-
nasterii recepistis. Unde recepì ego uobis res iuris monasterii uestri quae sunt

intra ipsam ciuitatem, uel de foris. Hoc est ipsum casalicium cum terra, quod
fuit cuiusdam albini per mensuram in longitudine pedum cxx. De uno et alio

latere pedum cxv. In uno capite pedum Ixxxv. In alio capite pedum xl. Po-

situra est de uno latere iuxta muros ciuitatis, de alio latere iuxta terram quae

fuit cuiusdam trasonis. In uno capite terra quae fuit cuiusdam formosae, et

in alio capite iuxta plateas ciuitatis. Alia petia est de uinea suptus ipsius

muros ciuitatis per mensuram in longitudine unius lateris pedum clx. De alio

latere similiter, in uno capite pedum Ixv. De alio capite pedem xc. Ipsa uinea

posita est : De uno latere terra quae fuit cuiusdam gottifredi, de alio latere terra

quae fuit cuiusdam suprascriptae formosae. In uno capite iuxta muros ciuitatis.

In alio capite uia publica. Ipsas petias in integrum et cum omnibus intra se

habentibus, cum introitu et exitu suo, et ipsam suprascriptam mensuram ad pe-

dem publicum, qualiter superius scriptum est, michi suprascripto guitfredo in

commutatione ad proprietatem concessistis, et fuerunt intermissi a parte iudicis

et publica sintarus aduocatus. Et missus a parte pontificis, ursus presbiter. Et

missus a parte monasterii uestri, leo monachus de suprascripto monasterio uestro.

Et alii boni et credibiles homines quorum fides admittitur. Hi sunt : remedius

sclabinus fìlius cuiusdam guanolfi, et heldericus filius cuiusdam camponis, et

gerifredus fìlius cuiusdam isimundi de ciuitate reatina, qui super ipsas ambas
res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt, et uno tenore dixerunt quod illa die

dupla et meliorata fuisset ipsa commutatio quam uos campo humilis abbas, cum
monachis congregationis monasterii uestri, ad partem eiusdem monasterii rece-

pistis a me suprascripto guitfredo, quam illa quam uos michi dedistis isto tem-

pore. In tali uero tenore, ut licentiam habeatis uos et successores uestri ipsam
commutationem quam uobis commutauimus qualiter superius scriptum est, ad
partem monasterii uestri habendi, commutandi, praestandi et faciendi sicut de
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aliis rebus monasterii uestri. Et hoc repromitto, et per hanc commutationem
obligo me, ego suprascriptus guitfredus, cum meis haeredibus, uobis, suprascripte

campo uir uenerabilis abbas, uel successoribus uestris, ut si aliquo tempore
contra uos, aut uestrum monasterium de ipsa commutatione quam uobis com-
mutauimus qualitcr superius scriptum est^ retoUere, uel minuere quaesierimus,

aut ab alio homine uobis antestare et defendere non potuerimus^ aut quamlibet

causationem contra uos exinde mittere praesumpserimus^ uobis poenam compo-
namus argenti solidos c. Et post poenam solutam^ haec commutatio in sua

constet firmitate, quia Inter nos bono animo sic conuenit. linde prò stabilitale

uestra madelbertum licet sclabinum et notarium scribendum rogauimus. Actum
in amiterno. Signum ^ manus suprascripti guitfredi qui hoc cambium fieri ro-

gauit. ^ Ego ursus presbiter interfui. ^ Ego leo presbiter et monachus a parte

monasterii nostri interfui. ^ Ego remedius interfui. ^ Ego sintarus interfui.

ccclxxx.

Documento 352.

An. 939.

L'abate Campone ce-
de a Sigiiredo, Teuzo-
ne, Eribrando, Giovan-
ni e Belizone una vigna
del Monastero situata
nel territorio di Cor-
neto. in cambio d'altri
beni nel territorio di
Civitavecchia.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Regnantis domni Hugonis regis

imperii anno xiiij". Seu domnj Hlotharii filli eius anno vij". Atque domnj
leonis summii pontificis sede beati petri apostoli anno iiij". Mense ianuarii,

Indictione xij. Commutauerunt inter se, domnus campo uenerabilis abbas

monasterii sanctae dei genitricis uirginis MariaCj per consensum ordinatorum

monachorum eiusdem monasterii^ et sigifredus et teuzo et eribrandus et iohannes

et belizo, germani filli bonae memoriae hermingardae, habitatores in turre de

corgnito, finium maritimae, territorii tuscanensis. In primis domnus campo uir

uenerabilis abba dedit suprascripto sigifrido, teuzoni, heribrando seu iohanni et

belizoni germanis in commutationis nomine, vnam petiam de terra quae pertinet

ad partem suprascripti monasterii sanctae Mariae, quae reiacere uidetur in loco

qui nominatur ripa alba seu montem et saxum uulpium^ in comitatu tuscanensi

in designatis locis. De una parte currit fluuius minionis. De alio latere uia

publica quae pergit ad uadum ripae albae, et est terra suprascripti monasterii.

Et de alio latere cancrese quod currit in minionem. linde ad uicem recepì ego

campo abbas a uobis suprascriptis sigifredo, teuzone, heribrando^ iohanne et

belizone germanis res plus et melioratas, similiter in comitatUj uel territorio cen-

tucellensi quae uobis germanis per cartulam uenditionis euenerunt ab odelperto

filio bonae memoriae mazolperti de uico flauiano territorio biterbensi. Idest duos

casales in integrum. Vnum qui nominatur ccruianum, alium qui nominatur

cannetum leonis. Et habet fines suprascriptus ceruianus casalis^ De una parte

uia publica quae pergit ad sanctam seueram^ De alia parte altera uia publica

quae pergit ad ficuna de suprascripto casale ceruiano, et pergit ad fluuium mi-

nionis^ De tertia parte fossatus et fontana, et casahs de battone et petrone et de

suis consortibus, et de benedicto et ansiciso germanis. De quarta parte, alius

fossatus et casalis qui fuit passiui praesbitcri, et de suis consortibus. Alius ca-

salis qui nominatur cannetum leonis habet fines de una parte fossatus et uia

publica quae pergit ad fluuium minionem, de alia parte fossatus, et fontana, et

casalis qui nominatur casa securi. De iij parte terra astaldi filli bonae memoriae

hildiberti et de suis consortibus. De iiij parte murus autiquus et terra suprascripti

astaldi et de suis consortibus. Simulque portionem uestram in integrum de casale

qui nominatur casalis passiui presbiteri, et de suis consortibus in casale ceruiano,

et portionem uestram de casale casa securi quam malbertus praesbiter ad suam
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detìnuit manum. Et portionem de casale seccano et suprascripta res quae fuit

gulfini per suprascriptos confines et designata loca ubicumque de ipsis rebus in-

uentum fuerit infra totum territorium centucellensum ; et professi sumus nos su-

prascripti commutatores^ quia de omnibus suprascriptis terris infra suprascriptas

mensuras uel confìnia et designata loca nichil nobis ncque haeredibus nostris,

seu posteris aut successoribus nostris reseruauimus in potestate; Sed inter nos

unus alteri promittimus obseruare, una cum omnibus super se habentibus et acces-

sionibus suis, omnia quae in integrum^ et in transactum concambiauimus. Et

aestimatae fuerunt omnes suprascriptae terrae per tres bonos et idoneos et deum
timentes, quorum fides admittitur; idest dominicum (0 '^i^o quintiano.

Seu et adelbertum fìlium bonae memoriae maiolberti de uico flauiano et guar-

nolfum de intus castro biterbo missos domni camponis uiri uenerabilis abbatis^

seu teudemarii et iohannis iudìcis secundum legem nostram langobardorum et

sicuti edicti pagina continet^ qui omnes suprascripti terras diligenter aestimauerunt^

et paruerunt plus meliorati ipsi casales et terrae quas suprascripti sigifredus^

teuzOj heribranduSj iohannes^ et belizo germani dederunt^ quam illi quos rece-

perunt. Vnde spondemus atque repromittimus nos suprascripti commutatores
cum nostris haeredibus^ uel posteris^ ac successoribus, ipsas suprascriptas com-
mutationes nostras ab omni homine defendere unus alteri, omni tempore et in

omni loco. Et si non potuerimus, aut noluerimus, uel agere siue causare prae-

sumpserimus contrae per nosmetipsos aut per submissas personas, tunc com-
ponamus nos suprascripti commutatores uel nostri haeredes, seu successores unius

pars alteri fìdem seruanti, et per quem exorta fuerit intentio, aut per quem exierit,

ipsas suprascriptas commutationes nostras in duplum, talem, et aliam talem rem,
uel in quantum apud nos meliorata fuerit sub iusta estimatione in ferquidi et in

consimili loco. Vnde duas cartas commutationis scribi rogauimus. Actum ad
turrim de corgnito. Regno et indictione suprascriptis. Signum ^ manus sigi-

fridi, teuzonisj heribrandi, iohannis et belizonis germanorum, commutatorum, qui

hanc cartam commutationis scribi rogauerunt. ^ Ego iohannes monachus con-

sensi et manu mea. ^ Ego leo monachus consensi et manu. Ego perto

monachus consensi et manu mea. ^ Ego roppertus monachus consensi et manu
mea. Ego petrus monachus et praepositus consensi et manu mea. ^ Ego
adolpertus ipsarum terrarum aestimator, testis et manu mea. ^ Signum manus
dominici et guarnolfi ipsarum terrarum aestimatorum testium. ^ Signum manus
leonis rogati testis. <^ Ego tedmarius scabinus testis. ^ Ego constantinus testis.

^ Ego iohannes notarius et scabinus rogatus a suprascriptis commutatoribus^
hanc cartam commutationis scripsi et post traditam compleui et reddidi.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione

eiusdem domini nostri ihesu christi anno docce xliij". Et regnantis domni hu-
gonis, gratia dei regis, in dei nomine anno xvij". Et hlotharii filli eius xiij".

Mense aprilis per indictionem j. Constat me ursum filium cuiusdam leonis

bona et spontanea uoluntate mea commutasse a die praesenti tecum, campo ue-
nerabilis abbas ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae,
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quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui nominatur acutianus^ et cum
monachis congregationis sanctì monasterii uestri ad partem suprascripti monasterii.

Idest de rebus meis in territorio interocrino, loco qui nominatur micilianus, terrae

petiam unam per mensuram modiorum quinque. Positam ab uno latere iuxta

congruum monasterii uestri. Ab alio latere iuxta terram de consortibus meis.

In capite limitem. In pede iuxta siluam. Ipsum suprascriptum petium in inte-

grum cum omnibus intra se habentibus ad partem monasterii uestri in commu-
tatione dedi ad proprietatem. Unde in commutatione recepì ego suprascriptus

ursus a te campo uenerabilis abbas per consensum et uoluntatem monachorum
congregationis suprascripti monasterii uestri^ de rebus uestri monasterii in terri-

torio furconino^ loco qui nominatur margine^ terrae petiam unam, per mensuram
modiorum trium. Positura ab uno latere iuxta congruum uestri monasterii, quod
uulcio a uobis per scriptum tenet. Et a tribus partibus iuxta uiam publicam.

Ipsam suprascriptam petiam terrae, qualiter supra scriptum est, in integrum et

cum omnibus intra se habentibus a te, suprascripte campo abbas, et a parte

monasterii uestri in commutatione recepì ad proprietatem. Et fuerunt in hac
commutatione intermissi a parte publica : Idest amizo (i) Et missus

a parte pontificis adelbertus presbiter. Et missus a parte monasterii uestri leo

presbiter et monachus uestri monasterii, et alii tres boni et credibiles homines
quorum fides admittitur. Hi sunt longinus et octeramus et azo, qui super ipsas

ambas res fuerunt et prouiderunt, et dixerunt quod illa die plus et meliorata

fuisset ipsa commutatio quam ego suprascriptus ursus uobis, campo abbas, ad

partem uestri monasterii dedi, quam illa quam ego a uobis recepì iste tempore.

In tali autem tenore, ut licentiam habeatis uos, campo abbas, et successores ue-

stri ad partem uestri monasterii ipsam commutationem ad proprietatem monasterii

habere, tenere, commutare, praestare, et facere, sicuti et de aliis rebus proprie-

tatis sancti monasterii uestri absque ulla calumnia. Et hoc repromitto ego ursus,

et per hanc commutationem obligo me et meos heredes uobis uestrisque suc-

cessoribus si nos ipsam commutationem aliquo tempore uobis uel uestris succes-

soribus causare, aut retollere quaesierimus, uel ab alio homine minime defendere

et antestare uobis uoluerimus, ut de nostro proprio melioratam in ipso loco in

duplum uobis restituamus sub aestimatione ad partem uestri monasterii. Unde
prò stabilitate uestra hilpericum notarium et diaconum scribendum rogauimus.

Actum in amiterno mense et indictione suprascriptis. ^ Ego ursus in hoc con-

cambio a me facto manu mea. Ego lambertus manu mea. ^ Ego lambertus

manu mea. J» Ego iohannes manu mea. ^ Ego hilpericus qui supra diaconus et

notarius compleui et dedi.

Documento 354.

An. 9+7. (2)

Rodaldo visconte e

sua moglie Rotruda ri-

cevono a livello per la

durata di lor vita al-
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stero.

ccclxxxij.

I

N NOMINE DoMiKi Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Ab incarnatione do-

mini nostri ihesu christi, anno dccccxl^'vi]." Et regnantis domni hlotharii excel-

lentissimi regis in christi nomine anno xvij". Et temporibus bonefatii et

tebaldi fìlli eius ducum, anno ducatus eorum in christi nomine iij". Mense
novembris, per indictionem vj. Placuit atque conuenit Inter rodaldum uiceco-

(1) Lacuna di una parola nel codice.

(2) Tra le note cronologiche di questo documento,
l'anno 947 è indicato come il terzo dei duchi Spoletini

Bonifazio e Tebaldo. Eppure essi, secondo il catalogo

dello stesso Gregorio di Catino (Reg. Voi. II, p. 1 5), sa-

rebbero stati preposti al ducato nell'anno 946. Questa

data, che certo s'attaglierebbe alla storia del ducato, è

accolta non pure dal Muratori, ma anche dal Fatteschi

e dal Sansi, i quali senza discutere citano questo docu-

mento.
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mitem filium cuiusdara (i) et inter rotrudam coniugem eius, filiam

cuiusdam gripaldi, diebus uitae eorum, nec non et inter camponem uenerabileni

abbatem de monasterio beatae et sanctae ac gloriosae semperque uirginis dei ge-

nitricis Mariae de acutiano, territorio sabinensi, ut una cum uoluntate consen-

tientium primatum monasteri!,, et praeordinatorum in officio sancti uestri mo-
nasteri!, daretis nobis, diebus uitae nostrae ad usum fruendi et libellarii nomine^

res iuris sancti uestri monasteri!. Idest ipsam insulam quae sita est iuxta flu-

uium trontise, cum ipsa aecclesia beatae sanctaeque dei genitricis Mariae, et ipso

castello uel casis quae ibi stare uidentur, et cum omnibus ad ipsam suprascriptam

insulam et aecclesiam et castellum et curtem pertinentibus, uel subiacentibus per

singulos casales, uel uocabula. Hoc est ipsam suprascript&m insulam et aeccle-

siam et castellum infra aquam uiuam. Et ipsam aecclesiam sancti martini cum
dotis eius, quae sita est in ipso plano de denti ^ in loco qui dicitur aquatine cum
casis, terris, uineis, oliuetis, pomis, arboribus, cannetis, salictis, campis, siluis,

aquis, aquimolis uel decursibus aquarum, et cultura uel incultura, mobile uel

immobile, omnia in omnibus in integrum. In fundo aquatine. Et in furceliano.

Et in rote. Excepto ipsas res in rote quas longino filio cuiusdara longini antea

per libellum dedistis, quas res non petimus nisi ipsum censura quera in ipsa

aecclesia sanctae Mariae in eadem insula nobis dare debent. Et res quae ad

ipsara insulam uel aecclesiam pertinent. In fundo spento. Et in cambule, et in

pretorio. Et in pratello. Et in esciare. Et in bimbiano. Et infra minihterio

tenaldi. Et infra plebem sancti laurentii. Et infra plebem sancti iusti. Et infra

plebera sancti stephani de monte sancto, uel per quoslibet casales uel uocabula,

quae ad ipsam suprascriptam insulam et aecclesiam et castellum et curtem per-

tinent, uel subiacent in integrum. Seu et petimus uobis, ut nobis suprascriptis

iugalibus diebus uitae nostrae ad libellarii nomen ipsos.census, et ipsos cartulatos,

uel praestandarios, qui dare debent in ipsa aecclesia, et curte, atque suprascripto

castello ad saluas eorum praestarias, daretis cum omnibus ad suprascriptas res

pertinentibus. Inter terras et uineas et siluas per mensuram raodiorura duum
millium exunitas. Quae sunt inter uias et liraites et riuos et fluuiura trontise et

fiuuiura clentis, et inter terras singulorum hominum. Et si amplius fuerit ipsa

suprascripta res sancti uestri monasteri! infra ipsos suprascriptos casales uel

uocabula, et infra ipsas suprascriptas decurrentias, Omnia in integrum dedistis

nobis diebus uitae nostrae libellarii nomine. Et si unus de nobis ante mortuus

fuerit, alius qui remanserit habeat hacc omnia ad usum fruendi libellarii nomine
diebus uitae nostrae Iaborandi, fructuandi, cultandi, meliorandi; Nam non uen-

dendi, nec donandi, nec concarabiandi, nec alicu! loco pignoris garaaitandi, nec

in locis uenerabilibus admittendi, nec per ullius raodi ingeniura exinde in alte-

rius potestatem ad proprietatera dandi, aut transmigrandi, nisi tantum ad usum
fruendi habeamus diebus uitae nostrae, ad uictura uitae qualiter superius scriptum

est. Pro ea ratione nobis ipsas suprascriptas res nobis concessistis, quia dedi-

mus uobis in sancto uestro monasterio in ista conuenientia de nostris mobilibus,

inter aurum et argentura et alia mobilia, ualentia solidos ecc. Quos uos rece-

pistis, et in opus et utilitatem sancti uestri monasterii misistis. Et prò eo quod
nos debeamus dare de nostris mobilibus et de bestiis et de iumentis et bubus
et uaccis et pecoribus in ipsa suprascripta aecclesia et in ipsa insula, Et post

nostrum transitum, tu uel successores uestri ad partem monasterii uestri, et

i) Lacuna di una parola nel codice.
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exinde uobis annualiter demus nos suprascripti iugales diebus uitae nostrae per
omnes annos in suprascripto monasterio denariorum solidos v de argento mone-
tatos, quales ipso tempore fuerint. Et ipsum censum debemus dare per nos aut
per missos nostros in ipso castello uestro de matenano ad ipsum ministralem
uestrum qui eo tempore ibidem ordinatus fuerit, et post nostrum transitum omnes
ipsas suprascriptas res et insulam et castellum et aecclesias et curtem quas uos
nobis supra concessistis, ad uestram proprietatem et ius sancti uestri monasterii

reprehendere et habere debeatis tu uel successores uestri ad partem sancti uestri

monasterii, sine omni calumnia uel expectata traditione : et hoc repromittimus

nos suprascripti rodaldus uicecomes et rotruda coniux mea, uobis, domne campo
abbas, uel posteris uestris ad partem uestri monasterii si ipsas suprascriptas res

ad proprietatem sancti uestri monasterii non obseruauerimus, et ipsum supra-

scriptum censum annualiter uobis in suprascripto monasterio sic non dederimus,

et omnia uobis sic non fecerimus, qualiter suprascriptum est, ut componamus
uobis ad partem sancti uestri monasterii solidos d. et ipsas suprascriptas res

omnes habeatis sine omni calumnia, uel expectata traditione qualiter supra scriptum

est, quia talis inter nos stetit conuenientia : quod uero libellum, rogatu supra-

scripti rodaldi uicecomitis, scripsi ego lupuinus notarius in die, mense et in-

dictione suprascriptis. Ego rodaldus uicecomes in hoc libello a nobis facto

manu mea. ^ adam manu mea. ^ trasepertus manu mea. ^ Giso manu mea.

ccclxxxiij,

Documento 355.

An. 948.

Gualberto figlio di

l.iudiiino cede al Mo-
nastero alcuni suoi beni

situali nel territorio

Furconino in cambio
d" altri che il Monaste-
ro possedeva nell' Ab-
bruzzo.

I

N NOMINE DoMim Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dccccxl''viij° et regnantis domni Hlo-

tharii gratia dei regis, In dei nomine anno xviiij", vij die mensis decembris,

per indictionem vij. Constat me gualdepertum filium cuiusdam liuduini.de

furcone, bona et spontanea mea uoluntate commutasse et concambiasse ac tra-

didisse tibi, campo humilis abba monasterii sanctae dei genitricis mariae, quod
situm est in territorio sabinensi, loco qui nominatur acutianus, idest de rebus

proprietatis meae quas habeo in territorio amiternino in loco qui nominatur cam-
pus armorum, terrae petias tres. Prima petia est ibidem per mensuram modia
sex et semodiale, posita est de duabus partibus uia, secus terram ursi et riuus;

secunda petia est ibidem in campo armorum per mensuram modiorum octo et

semodiale, posita iuxta terram filii cuiusdam calbosi, secus uiam, et de alia parte

consortes mei. Tertia petia est ibidem per mensuram modiorum octo et semo-

diale, iuxta terram filii cuiusdam romani de duabus partibus, in pede uia, secus

limitem. Quarta petia est in territorio furconino in loco qui nominatur cerritula,

ubi dicitur sanctus saluator, cum ipsa ecclesia sancti saluatoris, et est ipsa petia

de terra per mensuram semodiale i. secus terram de nepotibus mauri, et de alia

parte quam michi reseruo. Ipsas suprascriptas petias terrarum cum finibus suis,

et ipsa aecclesia sancti saluatoris, et pomis et arboribus, et cum omnibus infra

se uel super se habentibus in integrum, ad partem uestri monasterii in commu-
tatione tibi, campo abba, ad proprietatem tradimus. Unde recepì a uobis de

rebus uestri monasterii, quas habuistis in territorio aprutiensi in loco qui nomi-

natur peduganus. Prima petia terrae est ubi aecclesia sancti felicis est aedificata

per mensuram modiorum vii, posita de duabus partibus uia, et de aliis partibus

quac michi est in congruum. Tertia petia est ibidem in pedugano per mensuram
modiorum iij et sextaria ij, posita iuxta uiam, et de alia parte quae michi est in

©/ FARFA ^9

congruum. Quarta petia est ibidem in pedugano per mensuram modiorum ij,

posita a capite uia, et de alio latere uinea filiorum cuiusdam maifredi, et de aliis

partibus quae michi est in congruum. Quinta petia est de terra ultra illum fos-

satura qui pergit ab ipso castello de pedugano quae iscla uocatur, quae est per

mensuram sextaria ij foris, ante ipsam terram per mensuram modiorum vi, posita

iuxta uiam publicam, et ex omnibus aliis partibus fossatum. Ipsas suprascriptas

petias terrarum, secus suprascriptos fines cum eadem aecclesia sancti felicis, et

pomis ac arboribus, omnibusque intra se habentibus uel super se, ego gualde-

bertus in commutatione ad proprietatem recepì. Et fuerunt intermissi a parte

uestri monasterii adelmarus filius cuiusdam laperti de amiterno, et alii boni et

credibiles homines quorum fides admittitur. Hi sunt gualterius filius cuiusdam

liuduini de furcone, et herofaldus filius cuiusdam gualdeperti, et izo filius cuiusdam

luponis de Furcone qui super ipsas ambas res fuerunt, et prouiderunt, et aesti-

mauerunt, et uno tenore dixerunt quod illa die plus et meliorata fuisset ipsa

commutatio quam ego gualdepertus in commutatione ad proprietatem recepì a

te, campo humilis abba, quam illa quam ego tibi dedi isto tempore. In tali

autem tenore, ut licentiam habeatis uos et successores uestri ipsam commuta-
tionem ab hac die tenendi, uel quicquid ad uestram utilitatem uel successorum

uestrorum faciendi, uel obligandi in omnibus habeatis potestatem, sicuti de aliis

rebus proprietatis uestri monasterii. Et hoc repromitto et per hanc commuta-
tionem obligo me ego qui supra gualdebertus, et meos haeredes uobis uestrisque

successoribus, ut si aliquo tempore de ipsa commutatione, qualiter supra scriptum

est, uobis retollere uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine defendere et

uobis antestare noluerimus, de rebus meis in duplum uobis restauremus. Unde
prò stabilitate uestra dominicum notarium scribendam rogauimus. Actum in fur-

cone. ^ Ego gualdepertus in hac commutatione a me facta manu mea. ^ Ego
berengerius manu mea. ^ Ego amizo manu mea. Ego octeramus manu mea
subscripsi.

ccclxxxiiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dccccxWiiij". Et regnantis domni hlo-

tharii gratia dei regis in dei nomine anno xx% iij" kalendas nouembris per
indictionem vili. Constat me todoricum fiUum cuiusdam todorici de amiterno,

bona et spontanea uoluntate mea commutasse a die praesenti et tradidisse tibi,

campo uir uenerabilis abba ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uir-

ginis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acu-
tianus, terram meam quam habeo in suprascripto amiterno loco qui dicitur prae-
torius, positam ab uno latere terra alpizonis, et de alio latere terra caronci, a
duabus lateribus, quod michi reseruo et de consortibus meis, et est per mensuram
modiorum unius et semodialis. Ipsam suprascriptam petiam terrae secus su-
prascriptos fines, in integrum et cum omnibus intra se habentibus, uobis ad par-
tem suprascripti uestri monasterii in commutatione ad proprietatem dedi. Unde
recepì ego todoricus a te, campo abba, per consensum et uoluntatem monacho-
rum congregationis sancti monasterii uestri, terram iuris uestri quae est in su-
prascripto amiterno in loco qui uocatur uallis cupa, terrae petiam unam per
mensuram modii

j,
positum de uno latere iuxta congruum madelberti germani

mei, et congruum luduini, et de alio latere regis, et de alio latere uinea akeperti.

Documento 355.

An. 949.

Todorico cede al Mo-
nnstero una sua ter-

ranei liiogodettoPriic-
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Amiternìno.
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Ipsam suprascriptam petiolam terrae secus suprascriptos fines in integrum, et

cum omnibus intra se habentibus a uobis recepi ad proprietatem. Et fuerunt
intermissi, a parte publica urseramus contarchus, et a parte pontificis petrus
praesbiter, et a parte suprascripti monasterii uestri leo praesbiter et monachus et

praepositus monasterii uestri, et alii boni et credibiles homines quorum fìdes

admittitur. Hi sunt iohannes filius raintrudae et iohannes lìlius cuiusdam roc-

conis, et herfaldus filius cuiusdam iohannis de suprascripto amiterno, qui super
ipsas ambas res fuerunt et prouiderunt et estimauerunt, et uno tenore dixerunt

quod plus et meliorata esset ipsa commutatio quam nos tibi dedimus ad partem
suprascripti monasterii uestri, quam ea quam nos recepimus a uobis isto tem-
pore. In tali autem tenore ut de ipsa commutatione quam uobis commutaui,
licentiam habeatis tenendi, habendi et faciendi siculi de aliis propriis rebus uestri

monasterii sine ulla calumnia. Et si aliquo tempore ego suprascriptus todoricus,

uel mei haeredes contra uos, campo uir uenerabilis abba, aut successores uestros

exinde aliquid retollere quaesierimus, aut ab alio homine minime defendere po-

tuerimus, aut quamlibet causationcm contra uos mittere praesumpserimus, de

nostro proprio melioratam aliam talem commutationem in ipso loco in duplum
uobis restauremus sub aestimatione. Unde prò stabilitale uestra petrum nota-

rium scribendam rogauimus. Actum in amiterno mense et indictione supra-

scriptis. Signum manus suprascripti todorici qui hanc commutationem fieri ro-

gauit. ^ Ego iohannes interfui. ^ Signum manus suprascripti urserami contarchii

missus a parte publica interfui. 4j» Signum manus suprascripti iohannis testis fui.

^ Signum manus suprascripti herfaldi interfui. ^ Ego adelolfus manu mea.

4j* Ego heldericus manu mea. ^ Ego madelbertus manu mea. ^ Ego qui

supra petrus notarius compleui et dedi.

ccclxxxv.

Documento 357.
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I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno decedi". Mense februarii, per indictio-

nem viiij. Costat me iohannem qui super nomen beatus uocor, filius cuius-

dam oldeprandi de ciuitate reatina, et oldeprandum filium cuiusdam marconis

nepotem ipsius suprascripti iohannis, nos simul pariter atque communiter, bona

et spontanea uoluntate nostra commutasse et modo a die praesenti tradidisse tibi,

campo uenerabilis abba ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae quod situm est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus,

aliquid de rebus nostris quas habemus in amiterno, terrae petias duas. Prima

petia est ad frounum suptus fistulam per mensuram modiorum
j
(i). Posita de

duobus lateribus terra quae fuit cuiusdam gottifredi, De alio terra sancti uictorini,

in pede limitem et terram regis. Aliud petium est in collectario, ubi dicitur

aduentum, per mensuram modii i et semodialis, positum de uno latere terra go-

dilandi. De alio terra rodulfi. Et de alia parte terra suprascripti gottifredi, In

pede quod nobis remansit. Ipsas suprascriptas petias terrarum secus suprascriptos

fines in integrum, et cum omnibus intra se habentibus tibi, suprascripte campo
abba, ad partem uestri monasterii commutauimus ad proprietatem. Unde in

commutatione recepimus nos suprascripti iohannes et oldeprandus a uobis per

(i) Cosi nel testo.
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consensum et uoluntatem monachorum congregationis sancti monasterii uestri con-

sentientium, terram iuris uestri monasterii in territorio furconino in loco qui no-

minatur peta, petiam unam per mensuram modiorum duum, Positam de uno
latere ipsum flumen, De aiiis lateribus terra suprascripti uestri monasterii et uia.

Ipsam petiam in integrum cum omnibus intra se habentibus a uobis recepimus

in commutatione ad nostram proprietatem. Et fuerunt intermissi a parte publica

rodulfus filius cuiusdam hermengosi. Et a parte pontificis iohannes praesbiter.

Et a parte uestri monasterii tribunus monachus. Et alii tres boni et credibiies

homines quorum fides admittitur. Hi sunt landò filius cuiusdam iohannis, et

heldericus filius cuiusdam hermengosi notarli, et apo filius cuiusdam natalis, qui

sunt de collectario, et super ipsas ambas res fuerunt et prouiderunt et aestima-

uerunt et omnes uno tenore dixerunt quod plus et meliorata esset ipsa commu-
tatio quam nos dedimus ad partem uestri monasterii, quam ea quam recepimus

a uobis isto tem.pore. In tali tenore ut ipsam commutationem quam nos dedimus

ad partem monasterii uestri licentiam et potestatem habeatis uos et posteri uestri

habendi, tenendi, commutandi, praestandi et quicquid oportuerit faciendi quae-

cumque uolueritis, sicuti de aliis propriis rebus uestri monasterii. Et hoc repro-

mittimus nos suprascripti iohannes et odelprandus, et per hanc commutationem

obligamus nos et nostros haeredes tibi, campo abba, et successoribus tuis, ut

si aliquo tempore aliquid exinde retoUere uel minuere quaesierimus, aut ab alio

homine minime defenderimus, aut quamlibet causationem centra uos mittere

praesumpserimus, de rebus nostris in duplum et melioratam restauremus, quia

talis fuit nostra conuenientia. Unde prò statabilitate uestra petrum notarium seri-

bendum rogauimus. Actum in amiterno mense et indictione suprascriptis. «J» Ego
iohannes in hac commutatione a nobis facta manu mea. «J» Ego odelprandus

manu mea. ^ Ego iohannes praesbiter interfui. ^ Signum manus suprascripti

landonis qui interfuit. ^ Signum manus aponis qui testis fuit. Ego helde-

ricus interfui. ^ Ego emmo interfui. «J» Ego sinfarus interfui.

ccclxxxvj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatlone eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dcccclij». Et regnantis domni berengarii

et adelberti filli eius insimul, gratia dei, amborum regum, in dei nomine,
anno ij", mense nouembris, per indictionem xj. Constat me oldericum filium

octerami de ciuibus reatinis, bona et spontanea uoluntate mea, et consensu octe-

rami genitoris mei commutasse a die praesenti et tradidisse tibi, campo uir ue-

nerabilis abba ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae,
quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui nominatur acutianus, ad partem
uestri monasterii, terram meam quam habeo in territorio reatino, Petias tres.

Prima petia est ubi dicitur larianus, per mensuram modiorum trium et semo-
diale. Positam de una parte uia. Et de alia parte terra filli gopertifredi, Et
de alia terra de monasterio domini et saluatoris, Et de alia parte terra guiftredi.

Alia petia est ubi dicitur paduli per mensuram modii j. Positam de una parte

terra suprascripti uestri monasterii, Et de alia parte riuus. Et de alia uia, Et de

alia parte quod michi reseruo et de consortibus meis. Tertia petia est ubi di-

citur lingla, per mensuram semodialis, Posita de una parte secus flumen melli-

num, Et de tribus partibus terra quam michi reseruo, et de consortibus meis.

Ipsas suprascriptas petias terrarum secus suprascriptos fines, in integrum et cum
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omnibus intra se habentibus, uobis, campo abba, ad partem ucstri monasterli

commutauimus ad proprietatem. Unde recepì ego suprascriptus odelricus a uobis,

per consensum et uoluntatem monachorum congregationis sancii uestri mona-
sterii consentientium, terram iuris uestri monasterii in suprascripto territorio rea-

tino, in loco qui nominatur super aecclesiam sanctl heleutherii ad riuum, petiam

unam per mensuram modlorum ilij" et semodiale, Positum de uno latere uia

publlca et rluus, Et de trlbus lateribus terra de aepiscoplo sanctae Mariae de

reate. Ipsam suprascriptam petiam terrae secus suprascriptos fines, in integrum

et cum omnibus intra se habentibus a uobis recepì ad meam proprietatem. Et

fuerunt intermlssi a parte publlca petrus decanus de ciuibus reatinis, Et a parte

pontlficis angelus praesbiter et cardlnalis, Et a parte uestri monasterii stephanus

praesbiter et monachus, Et alil tres boni et credibiles homines quibus sine sa-

cramento credere possumus, quorum fides admittitur. Hi sunt octeramus filius

cuiusdam guinlsi, et reatinus longus, Isti sunt de reatinis ciuibus, Octeramus

filius cuiusdam luponls de furcone, qui supra Ipsas ambas res fuerunt, et pro-

uiderunt, et aestimauerunt, et uno tenore dixerunt quod plus et melioratum esset

ìpsa quam nos commutauimus ad partem monasterii uestri, quam illa quam nos

recepimus isto tempore. In tali autem tenore, ut ipsam quam nos dedimus ad

partem monasterli uestri, habere, tenere, commutare, praestare et quicquid uobis

oportunum fuerit facere debeatls, quaecumque uoluerltis, sicutl de aliis propriis

rebus uestri monasterii. Et hoc repromitto ego suprascriptus olderlcus, et per

hanc commutationcm et consensum atque uoluntatem suprascrlpti octerami genl-

toris mei, obligo me et meos haeredes tibl, campo abba, et posteris tuls, ut si

aliquo tempore de ipsa commutatione quam uobis commutauimus aliquid retol-

lere uel minuere quaesierlmus, aut ab alio homine minime defenderimus, aut

quamlibet causationem contra uos exinde mittere praesumpserlmus, de nostro

proprio melloratas res in ipsis locis, et in duplum, uobis restauremus sub aesti-

matione. Unde prò stabilitate uestra petrum notarium scribendam rogauimus.

Actum in amlterno, mense et Indlctione suprascriptis. ^ Ego olderlcus in hac

commutatione a me facta manu mea. ^ Ego octeramus consensi et manu mea.

^ Ego stephanus praesbiter et monachus mlssus a parte nostri monasterii In-

terfui. Angelus praesbiter et cardinahs missus a parte pontlficis Interfui et

manu mea. «J» Signum manus suprascrlpti petri decani et missl a parte publica,

qui testls fuit. ^ Ego octeramus interfui. ^ Signum manus reatini longi, qui

testls fult. ^ Ego octeramus interfui. Ego liuduinus manu mea.

ccclxxxvi j

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatlone eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dccccHlj". Et regnantls domnl berengarli

et adelbertl filli elus, cum eo et insimul gratla del amborum regum in dei

nomine anno iij», mense lunii, per indlctionem xi. Constai me petrum ma-

riae filium, habltatorem in amlterno, bona et spontanea uoluntate mea commu-
tasse, et a die praesentl tradidisse tibi, campo uir uenerabills abba ex monasterio

sanctae del genitrlcls semperque uirginis Mariae quod situm est in territorio sa-

blnensl in loco qui nominatur casalis, petiam unam per mensuram modlorum

septem et quartaril, Posltam de uno latere terra uestri monasterii. Et de allo la-

tere terra quae fuit cuiusdam adenolfi. In capite terra quam mlchl reseruaui, In

pede uia. Ipsam suprascriptam petiam terrae, secus suprascriptos fines in In-
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tegrum et cum omnibus intra se habentibus, ad partem uestri monasteri! com-

mutaui ad proprietatem. linde recepi a uobis per consensum et uoluntatem

monachorum congregationis monasterii uestri consentientium, aliquid de rebus

iuris proprietatis monasterii uestri, quod est in suprascripto amiterno in col-

lectario ubi dicitur butizanus, ad uineam maionis, terrae petiam unam per men-

suram modiorum iiij"'. Positam de uno latere uiam, Et de alio latere limitem,

Et de alio latere terram quae fuit cuiusdam adenolfi, Et de alio latere congruum
meum et germani mei. Aliud petium terrae est ibidem ad butizanum sub fonte,

per mensuram modiorum ij et quartarium j. Positum a duobus capitibus uiam,

Et de alio latere limitem, Et de alio latere terra godilandi. Ipsas suprascriptas

petias terrarum secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus intra se

habentibus a te, campo abba, recepi ad meam proprietatem. Et fuerunt inter-

missi a parte publica giso filius cuiusdam gisonis, Et a parte pontificis bene-

dictus archipresbiter, Et a parte uestri monasterii stephanus praesbiter et mona-
chus, Et alii tres boni et credibiles homines quorum fides admittitur. Hi sunt

petrus et aimeradus germani, filii cuiusdam adenolfi, et rodulfus filius cuiusdam

hermengosi, qui sunt de amiterno. Qui super ipsas ambas res fuerunt, et pro-

uiderunt, et aestimauerunt, et uno tenore dixerunt, quod plus et melioratum esset

ipsa commutatio quam ego dedi a parte monasterii uestri, quam illa quam ego

recepi a uobis isto tempore. In tali autem tenore, ut ipsam commutationem,

quam ego uobis dedi ad proprietatem, habeatis, teneatis, committetis, praestetis,

et quicquid uobis uel posteris uestris oportunum fuerit, qualiter uolueritis faciatis,

siculi et de aliis propriis rebus uestri monasterii sine uUa calumnia. Et hoc

repromitto ego suprascriptus petrus, et per hoc scriptum commutationis obligo

me et meos haeredes tibi, campo abba, et successoribus tuis, ad partem mona-
sterii uestri, si aliquo tempore de ipsa commutatione mea, aliquid uobis retol-

lere uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine uobis ipsam minime defen-

derimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde mittere praesumpserimus,

ut de nostro proprio melioratam ipsam commutationem in ipso loco in duplum
ad uestrum monasterium restituamus sub aestimatione, qualis illa die paruerit.

Unde prò stabilitale uestra petrum notarium scribendum rogauimus. Actum in

amiterno, mense et indictione suprascriptis. Signum manus suprascripti petri,

qui hanc commutationem fieri rogauit. Ego benedictus archipresbiter inter-

fui, ijf Signum manus gisonis, qui interfuit. «J» Ego rodulfus interfui. ^ Ego
aimeradus interfui. ^ Ego petrus interfui. ^ Ego adelolfus manu. ^ Si-

gnum manus aponis filii cuiusdam natalis testis. ^ Ego andaldus manu mea.

ccclxxxviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, Ab incarnatione eius-

dem domini nostri ihesu christi, anno dcccclv". Et regnantis domni berengarii

et adelberti filii eius cum eo gratia dei, regum in dei nomine anno v", mense
augusti, per indictionem xiij. Constai nos sintarum et gaiderisium et octe-

ramum germanos fratres filii liuzae qui sumus de ciuitate reatina, bona et spon-

tanea uoluntate nostra commutasse et a die praesenti tradidisse tibi, campo ue-

nerabilis abba ex monasterio sanclae dei genitricis semperque uirginis Mariae,

quod situm est in territorio sabinensi loco qui dicitur acutianus, ad partem su-

prascripti monasterii, una per consensum et uoluntatem monachorum congregatio-

nis sancii monasterii uestri consentientium, aliquid de rebus nostris quas habuimus
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in territorio sabinensi in loco ubi dicitur ad frassum, ubi uocatur ad caccabellos,

terrae petiam unam, per mensuram modiorum uiginti, Positam ab uno latere

terra franconis, Ab alio latere terra nostra quam nobis reseruamus, A capite

uiam, A pede rigaginem, in integrum, cum omnibus infra se et super se haben-

tibus, et cum pomis et arboribus suis, omnia sicuti superius scriptum est, uobis

ad partem suprascripti monasterii commutauimus ad proprietatem. Unde in com-
mutationem recepimus nos a uobis aliquid de rebus iuris proprietatis uestri mo-
nasterii, quas habetis in territorio reatino, in loco ubi dicitur ad fossam, terrae

petiam unam, per mensuram pedis publici modiorum xvij et si plus et in inte-

grum, Positam de duabus partibus uia publica, A iij latere flumen quod dicitur

teranus, et terra sancti iacobi, quae pertinet ad suprascriptum monasterium ue-

strum, A iiij" latere terra remedii. In integrum et cum introitu et exitu suo, et

omnibus infra se et super se habentibus et nullam inde uobis fecistis reserua-

tionem, nec exceptuationem, sed qualiter superius scriptum est, nobis germanis

commutatis ad nostrani proprietatem uel nostrorum haeredum. Et ipsam supra-

scriptam terram quam nos germani uobis commutauimus, quae est in territorio

sabinensi ad frassum, una cum monachis congregationis uestri monasterii ad pro-

prietatem recepistis in commutationem. Et fuerunt intermissi, a parte publica

petrus decanus, Et a parte pontificis angelus praesbiter et cardinalis. Et a parte

monasterii uestri stephanus praesbiter et monachus et praepositus uestri monasterii,

Et alii boni et credibiles homines quorum fides admittitur. Hi sunt : adelbertus

filius cuiusdam zabennonis, et zabenno fìlius cuiusdam grifonis, et bernerius filius

takeprandi, qui super ipsas ambas res fuerunt, et prouiderunt, et aestimauerunt,

et uno tenore dixerunt quod ipsa die plus et meliorata fuisset ipsa commutatio,

quam nos suprascripti germani uobis ad partem monasterii uestri dedimus, quam
illa quam nobis dedistis isto tempore. In tali autem tenore, ut licentiam et po-

testatem habeatis tu, suprascripte campo abba, et successores tui, ipsam commuta-
tionem, quam nos uobis dedimus, qualiter superius scriptum est, ad proprietatem

uestri monasterii habendi, tenendi, commutandi, praestandi, uel quicquid ad uti-

litatem uestram tacere uolueritis, in omnibus liberam et firmissimam habeatis

potestatem faciendi sicuti et de aliis rebus proprietatis uestri monasterii. Et hoc

repromittimus nos suprascripti germani, et per hanc commutationem obligamus

nos et nostros haercdes uobis, campo abba, et uestris successoribus, si aliquid

exinde tollere aut minuere quaesierimus per quodlibet ingenium, et si ab omni

homine defendere noluerimus, aut quamlibet causationem contra uos mittere

praesumpserimus, ut de nostro proprio melioratas res in ipsis locis et in duplum
uobis ad partem monasterii uestri restauremus, quales illa die inuenitur esse,

quia Inter nos sic conuenit bono animo et bona uoluntate, et talis fuit nostra sti-

pulatio. Unde prò stabilitate uestra aldonem notarium scribendum rogauimus.

Actum in reate mense et indictione suprascriptis. ij» Ego sintarus in hac com-

mutatione a nobis facta manu mea. ^ Ego gaiderisius manu mea. ^ Ego
octeramus manu mea. ^ Signum manus suprascripti petri decani missi a parte

publica, qui testis fuit. ^ Angelus praesbiter et cardinalis interfui. ^ Stephanus

praesbiter et monachus et praepositus interfui. ij» Ego adelbertus interfui. ^ Ego

zabenno interfui. «J» Ego bernerius interfui. ^ Ego robertus manu mea. ^ Ego

adenolfus notarius manu mea. ^ Ego iohannes manu mea.
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ccclxxxviiij.

IN
NOMINE Domini. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi anno dcccclvj".

Seu et regnantis domni berengarii et adelberti filii eius regum langobardorum, in

christi nomine anno vi, mense martii, per indictionem xv. Constat nos ludi-

gerium et iohannem uiros germanos filios cuiusdam iohannis, hodierna die pro-

pria nostra et bona uoluntate concambiasse, et in commutatione dedisse tibi, domne
campo uir uenerabilis abba de monasterio sanctae dei genitricis uirginis mariae, quod

situm est infra territorium sabinense, in loco qui dicitur acutianus, aliquid de rebus

proprietatis nostrae, terram et uineam per mensuram modiorum septuaginta, et est

infra territorium asculanam, in loco qui dicitur mestrianus et in feltriano, modio-

rum triginta. A capite usque terram quae fuit cuiusdam gisonis, A pede, et ab uno

latere usque riuum, Ab alio latere, usque terram quam nobis reseruamus. Alia pe-

tiam (2) ibidem in feltriano, modiorum ij. terrae et uineae quae est infra fines: A
capite usque uiam, A pede et ab uno latere usque terram quam nobis reseruamus,

Ab alio latere usque terram pauli. Tertiam petiam modiorum triginta in mistriano

et uocabulo ad panicalem, et sunt ex utriusque partibus, usque terram singulorum

hominum. Quartam petiam ibidem modiorum decem ex utriusque partibus usque

terram singulorum hominum. Infra ipsos suprascriptos fìnes et designata loca, ista

septuaginta modia cum terris et uineis, cum pomis et arboribus suis, et cum omnibus

infra se uel super se habentibus, in integrum dedimus nos suprascripti germani in

concambium et commutationem tibi, domne campo abba, et posteris tuis, quas uos

cum primatibus monachis et praeordinatis in officio suprascripti monasterii insimul

recepistis ad ius et proprietatem suprascripti monasterii. Seu et dedimus in ipso

concambio et in hac commutatione de nostris mobilibus, inter aurum et argentum

et alia mobilia ualentia solidos c, quos tu, campo abba, cum monachis recepisti ad

partem suprascripti monasterii, et in eius opus misisti ad restaurationem. Unde re-

cepimus in cambium et in commutationem nos suprascripti germani a te, domne
campo abba, per consensum monachorum, de rebus proprietatis monasterii uestri,

quae sunt infra territorium asculanum, in loco qui dicitur furianus. Et in ualle

ueneria. Et in ualle sancti angeli, terras et uineas per mensuram modiorum 1. et

sunt in xx' et unam petiam positae. Prima petia est in suprascripto furiano terra

per mensuram sextariae nouem et pugillorum nouem. Infra fìnes : A capite usque

uiam, A pede et ambobus lateribus usque terram sancti angeli. Alia petia ibidem

sextariorum vj et pugillorum iij. A capite usque ad terram domini saluatoris, A
pede et ambobus lateribus sancti angeli. Tertia petia sextariorum iii)."' et pugil-

lorum viij. A capite uia, A pede et uno latere sancti angeli. Ab alio latere domini

saluatoris. Quarta petia sextariorum vj et pugillorum viiij., A capite et ambobus
lateribus sancti angeli, A pede usque uiam. Quinta petia modium

j
et sextaria ij.

et pugilla viij. A capite et uno latere sancti angeli, A pede riuus. Ab alio latere

sancti angeli. Sexta petia modiorum ij et sextariorum viij. A capite uia, A pede
riuus. Ab uno latere sancti angeli. Ab alio latere usque terram nostram. Septima
petia modiorum ij et pugillarum V. A capite dote sancti petri, A pede et ambobus
lateribus nostra. Octaua petia modiorum ij et sextariorum ij et pugillorum viij, A
capite et ambobus lateribus nostra, A pede uia. Nona petia modiorum ij, sexta-

riorum viiij et pugillorum V. A capite de suprascripto monasterio, A pede filiorum

Documento 36 i.

An. 956. (i)

Ludigerio e Giova
fratelli scambiano
beni loro con altri

Mon;istL'ro situati

territorio ascolano.

Pili

dei

del

nel

(t) La indizione non concorda colle altre note cronologiche del documento.

(2) Così nel testo.

9

66 IL REGESTO
cuiusdam helperini, De uno latere uia, De alio riuus. Decima petia modii

j et sexta-

riorum ij. A capite et a pede uiae, de alio latere nostra. Undecima petia in co-

lumnata modii
j

et sextariorum viiij. A capite et uno latere sancti angeli, A pede
uia, de alio latere gisonis. Duodecima petia modii j, A capite uia, A pede et am-
bobus lateribus sancti angeli. Tertia decima petia sextarii ij. A capite usque uiam.
De ambobus lateribus sancti angeli, A pede singulorum hominum. Quinta decima
petia sextarii

j
et pugillorum iiij a capite de aepiscopio sanctae mariae, A pede gi-

sonis. De uno latere sancti angeli, De alio latere nostra. Sextadecima petia sexta-

riorum iij et pugillorum vj. A capite et ambobus lateribus sancti angeli, A pede

uia. Sexta decima petia modiorum vj a capite uia, a pede riuus, de ambobus la-

teribus nostra. Septimadecima petia in suprascripta ualle ueneria, modiorum xij,

A capite de suprascripto aepiscopio, et singulorum hominum, A pede et uno latere

ingelitimi comitis. De alio latere usque terram suprascripti uestri monasterii. Octaua

decima petia in loco qui dicitur ciuitella sextariorum ij, a capite et pede nostram,

De uno latere usque ad terram suprascripti uestri monasterii. De uno latere de su-

prascripto aepiscopio. Nona decima petia pugillorum iij. A capite et uno latere de

suprascripto aepiscopio, A pede et uno latere singulorum hominum. Vicesima petia

in loco qui dicitur coUis, modiorum iiij."' ex utrisque partibus uestri monasterii.

Vicesima prima petia modiorum x. A capite et a pede et ambobus lateribus sancti

angeli. Infra istos suprascriptos fines et loca designata, ipsa suprascripta quinqua-

ginta modia de terris et uineis, cum pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra

se uel super se habcntibus, dedistis in commutatione nobis suprascriptis germanis

uel nostris haeredibus. Et dedistis nobis per consensum monachorum in isto cambio

loca de oUuis xij in ualle suptus uiam sancti angeli, quia super ipsa terra sancti

uestri monasterii stare uidentur, et tradidistis ad nostram proprietatem possidenda.

Et in isto concambio inter nos fuerunt niissus regis et missus pontificis. Hi sunt:

ardemannus et rodelandus et tres alii boni homines, idest lupo et saxo et adelbertus,

qui fuerunt super ipsas res et uiderunt et nobis renuntiauerunt, quia plus et me-
liorata erat, et apparebat illa die commutatio et concambium quod uobis dedimus,

quam ipsae res quas nobis dedistis. Omnes quidem res, quas nos suprascripti ger-

mani in isto concambio uobis dedimus, nemine contradicente habeatis, teneatis et

possideatis, tu, suprascripte domne campo, et posteri uestri. Et hoc nos repromit-

timus et obligamus nos et nostros haeredes uobis uestrisque successoribus, ut si

istud concambium aliquo tempore quaesierimus remouere aut uexare, aut aliquam

causationem uobis mittere praesumpserimus, uel si ab aliquo homine defendere no-

luerimus, duplum et melioratum uobis restauremus in ipsis locis, et haec carta con-

cambiationis in sua permaneat firmitate. Insuper componamus uobis solidos c.

Actum in ascula; quam uero cartulam scripsi ego emmo notarius rogatus a supra-

scriptis germanis. ^ Ego Johannes in hoc concambio a nobis factum manu mea.

Ego ludigcrius manu mea.

Documento 362.

An. 957. (i)

Rainerio figliiiol di

Adalberto ascol.iiio fa

cambio di beni col Mo-
nastero.

cccxc.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione do-

mini nostri ihesu christi anno dcccclvij". Et regnante domno berengario cum

adelberto filio suo in dei nomine anno vij", Mense madii, per indictionem xij.

Constat me rainerium fìlium odelberti de territorio asculano hodierna die pro-

pria mea uoluntate concambiasse tibi, campo uir uenerabilis abba ex monasterio

I

(i) La indizione non concorda colle altre note cronologiche del documento.
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sanctae dei gcnitricis sempcrque uirginis mariae, quod situm est in territorio sabi-

nensi, in loco qui nominatur acutianus, Et tu, campo abba, per uoiuntatem etcon-

sensum primatum monachorum monasterii uestri, qui ordinati sunt infra uestrum

monasterium, concambiasti uel commutasti michi suprascripto Rainerio et meis haere-

dibus ad proprieìatem possidendum de rebus sancti uestri monasterii, quae sunt in ter-

ritorio firmano, in loco ubi dicitur fedine, terram per mensuram modiorum ccctorum

positum a capite usque uiam publicam et terra sancti angeli et singulorum homi-

num. A pede usque fluuium asum, Et cum ipsis sediis de molinis. De uno latere

usque ipsam curtem de rocbiano quae est terra sancti angeli. Et de alio latere usque

ipsum riuum. Et siluam de casule. Et cum ipsa insula quae ibidem stare uidetur.

Insuper concambiastis michi de aliis rebus iuris sancti uestri monasterii ibidem in

suprascripto firmo, in loco ubi dicitur emmianus, ipsas res quae rectae sunt per

angelum filium cujusdam liuprandi et per consortes eius. Quae sunt terrae et uineae

per mensuram modiorum c. unitae, A capite usque terram sancti angeli, et trans-

berti, et adami, A pede usque riuum casari. De uno latere usque terram sancti

angeli, et terram stransberti, et adami, et limitem, De alio latere usque terram sancti

angeli. Et est alia res in loco ubi dicitur casarius, quae recta est per angelum qui

uocatur zufelonus. Terra, et uinea per mensuram modiorum xxx, A capite uia

publica, A pede usque riuum, De uno latere usque terram sancti angeli. De alio

latere usque terram uestri monasterii quam gotuldus a uobis tenuit, et terram lu-

ponis. Et alia res ibidem in casario quae recta est per rectores, posita: A capite

usque terram sanctae mariae, et singulorum hominum, A pede usque terram sanctae

MARIAE de uestro monasterio, et terram transberti. Ab alio latere uiae publicae, Et

sunt infra ipsas suprascriptas uias modia xij. Insuper concambiasti michi de aliis

rebus iuris uestri monasterii quae sunt in loco ubi dicitur coUicellus, Ipsas res quae

rectae sunt per luponem, Terras per mensuram modiorum xxx. Positas: A capite

usque uiam publicam et a pede usque riuum. De uno latere usque terram quam
uobis reseruastis, et terram transberti; De alio latere terra sancti angeli et singu-

lorum hominum. Cum casis, terris, uineis, siluis, salictis, campis, pratis, pascuis,

pomis, arboribus fructiferis uel infructiferis, ripis, riuis, aquis aquarumque decur-

sibus, et cultum uel incultum, omnia in omnibus quanta ad ipsas suprascriptas res

pertinent, uel pertinere debent, infra ipsos suprascriptos fines in integrum et cum
omnibus intra se habentibus. Unde prò ista commutatione uestra recepistis con-

cambium a nobis, tu, domne campo abba, de rebus proprietatis meae, quod michi

suprascripto rainerio euenit ex meo conquisito infra territorium asculanum, in loco